
  N.  19  Registro Settore

  del 09/02/2016

  N.   65   Registro Generale

  del 11/02/2016

Comune di Siderno
(Provincia di Reggio Calabria)

COPIA
            

Oggetto: Lavori messa in sicurezza Scuola Primaria e dell'infanzia Vennerello. 
Aggiudicazione definitiva.

SETTORE 3 - PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE LAVORI 
PUBBLICI

D E T E R M I N A Z I O N E

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18   
agosto 2000,  n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme  sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche.

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente.

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Visto il Decreto del Sindaco n. 17 del 29 dicembre 2015 di conferimento delle funzioni 
dirigenziali di Responsabile SETTORE 3 - PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI 
e di attribuzione della relativa indennità di posizione.

Dato atto che:
? con deliberazione G.C. n. 27 del 30/07/2015, ratificata con deliberazione C.C. n. 30 del 

28/08/2015, è stato approvato lo Schema di Bilancio annuale di Previsione  Esercizio 
Finanziario 2015  Bilancio Pluriennale per il triennio 2015/2017   Relazione Previsionale e 
Programmatica 2015/2017.

? con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (L. 190/2012 e 
d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle 
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che 
potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto responsabile del 
procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto finale.

? sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di 
regolarità contabile di cui all'art. 147bis del d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni e dell'art. 4 del Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni.

PREMESSO:

CHE  in data 14 aprile 2012 è stata pubblicata sulla G.U.  la delibera CIPE n. 6 del 20 gennaio 2012, 

 



con la quale sono stati assegnati ulteriori fondi riguardanti il programma straordinario stralcio di interventi 
urgenti sul patrimonio scolastica finalizzati alla messa in sicurezza degli edifici scolastici;

CHE con nota Prot. n. 0021021-04/09/2012, acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 10 
settembre 2012 al numero 22877 -  il Provveditorato Interregionale OO.PP. per la Sicilia e Calabria ha 
comunicato a questo Ente l'assegnazione di un finanziamento di € 29.620,00 per la Scuola  Infanzia e Primaria 
“Vennerello”   Intervento Codice n. 00612CAL210, ed è stato trasmesso uno schema di convenzione da 
sottoscrivere con il Provveditorato;

CHE  con determinazione n.  523 del  22 settembre 2015  Reg. Gen. 785 , è stato approvato il 
progetto   esecutivo redatto dagli Architetti Egle Loschiavo e Giovanni Severino - per l'importo complessivo di 
€ 29.620,00 per i lavori di messa in sicurezza  Scuola  Infanzia e Primaria “Vennerello”  secondo il seguente 
quadro

CHE con determinazione a contrattare  n. 625 del 4 novembre  2015  Reg. Gen. 998    si è stabilito 
di procedere all'appalto dei lavori con il criterio del  prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara 
determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi, ai sensi dell'art. 82, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 163/2006, con 
esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi e con le modalità indicate dagli artt. 86 e 122 
comma 9 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e dall'art. 121 del D.P.R. 207/2010. e si sono determinati gli elementi 
indicati nel contratto ed è stata impegnata la somma di €  29.620,00 sui fondi del Cap. 2446.07 del Bilancio 2015 
RR.PP.;

CHE il bando di gara è stato  pubblicato in data  24 novembre 2015, in versione integrale:  all'Albo on 
line  e sul portale della Provincia e del Comune di Siderno,sul sito del Ministero delle Infrastrutture;

CHE la Stazione Unica Appaltante  ha trasmesso a questo Ente in data 28 gennaio 2016 con nota Prot. 
N. 27921 ed acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 3 febbraio 2016 al numero 2810  i verbali di gara  
la determinazione Registro Generale n. 14 del 18 gennaio 2016;

VISTA la determinazione della Stazione Unica Appaltante  Reg. Gen. 14 del 18 gennaio 2016,  con la  
quale, tra l'altro,  viene dichiarata aggiudicataria provvisoria  dei lavori di che trattasi,(LOTTO 4) l'Impresa 
Garaffa Damiano   con sede  in  Via Pipedo  - Riace Marina   (RC)   P.I. 00592430805     che ha offerto il 
ribasso del  34,456%  sull'importo a base di gara di €  12.839,35 e quindi per il prezzo complessivo di € 8.415,42 
oltre IVA al 10% oltre l'importo di €  493,82 oltre IVA al 10% oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 
3.621,35 per costo del personale non soggetto a ribasso;

ACCERTATO  che è stata eseguita dalla SUAP  la verifica con esito positivo della documentazione 
esibita all'Impresa aggiudicataria, nonché dalle certificazioni rilasciate dai vari uffici di competenza che danno 
conferma dell'inesistenza delle cause di esclusione di cui all'articolo 38 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006;

DATO atto che l'Impresa Garaffa Damiano ha presentato istanza di iscrizione alla White List presso la 
Prefettura di Reggio Calabria, e con nota Prot. n. 3163 del 7 gennaio 2016, la Stazione Unica Appaltante, ha 
comunicato l'esito di gara, rimanendo in attesa del provvedimento definitivo, relativo all'istruttoria ancora in 
corso;

RITENUTO dover procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori  in narrativa specificati in favore 
dell'Impresa Garaffa Damiano;

CHE alla spesa complessiva di €   13.783,64   IVA, oneri per la sicurezza e costo del personale 
compresi, si farà fronte con i fondi di cui al Cap. 2446.07 Bilancio 2015 RR.PP.  “Messa in sicurezza  Scuola 
Materna Vennerello  Contributo Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”, giusta impegno assunto con 
determinazione n. 625 del  4 novembre 2015  Reg. Gen.  998   registro impegno al numero d'ordine 51 del 25 
gennaio 2016;

VISTO  l'articolo 11 (fasi delle procedure di affidamento), comma 5 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di prendere atto della determinazione Reg. Gen. 14 del 18 gennaio 2016   della Stazione Unica 
Appaltante  con la quale aggiudica provvisoriamente i lavori  messa in sicurezza Scuola Primaria e 
dell'Infanzia Vennerello  (LOTTO 4), CODICE CIG: Z5716F9563  all'Impresa  Garaffa Damiano   
con sede  in  Via Pipedo  - Riace Marina   (RC)   P.I. 00592430805     per l'importo complessivo di €  
12.530,59  oltre IVA al 10%  di cui €   8.415,42  per lavori al netto del ribasso del 34,456% , € 493,82 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.621,35 costo del personale non soggetto a ribasso.

3. Di aggiudicare definitivamente  l'appalto per l'esecuzione dei lavori di messa in sicurezza Scuola Primaria 
e dell'Infanzia Vennerello (LOTTO 4)    all'Impresa  all' Impresa  Garaffa Damiano   con sede  in  Via 
Pipedo  - Riace Marina   (RC)   P.I. 00592430805       con un ribasso percentuale del 34,456% 
corrispondente ad un importo contrattuale di €  8.415,42 oltre IVA al 10%, oltre l'importo di €  493,82 
oltre IVA al 10% oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso , ed €  3.621,35 costo del personale non 
soggetto a ribasso così distinto:

 € 8.415,42  per lavori
 €    493,82  per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza
 €    841,54  per IVA al 10% sui lavori
 €      49,38       per IVA al 10% su oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza
 €  3.621,35 costo del personale non soggetto a ribasso
 €    362,13 per IVA al 10% sul costo del personale

Totale complessivo € 13.783,64 

4. Di dare atto che la suddetta Impresa  all'atto di partecipazione alla gara, ha dichiarato ai sensi dell'art. 
118 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. di VOLER  subappaltare le lavorazioni appartenenti alla 
categoria prevalente OG1/natura lavori Edili nei limiti del 30% e precisamente: manto 
impermeabilizzazione, movimento terra, misto granulometrico, opere in ferro.

5. Di dare atto che la somma complessiva di €  13.783,64  IVA, oneri per la sicurezza e costo del personale 
compresi, si farà fronte con i fondi di cui al Cap. 2446.07 Bilancio 2015 RR.PP.  “Messa in sicurezza 
Scuola Materna Vennerello  Contributo Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, giusta impegno 
assunto con determinazione n. 625 del  4 novembre 2015  Reg. Gen. 998  registro impegno al 
numero d'ordine 51 del 25 gennaio 2016.

  
6. Di dare atto che si procederà, nei termini previsti dall'articolo 11 del D.Lgs. 163/2006, tra il soggetto 

Attuatore: Comune di Siderno e l'Impresa Garaffa Damiano, alla stipula con atto pubblico informatico 
ovvero in modalità elettronica ai sensi dell'art. 11 comma 13  del D.Lgs. 163/2006 come integrato dalla 
Legge n. 221/2012 , del contratto di appalto e che con la stipulazione del contratto d'appalto sarà 
instaurato il vincolo contrattuale tra le parti.

7. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Stazione Unica Appaltante di Reggio Calabria.

8. Di trasmettere altresì  copia della presente determinazione al Settore 2°  Finanze, per gli adempimenti di 
competenza.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
147-bis/1 del T.U. della legge sull'Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

li, 08/02/2016
Il Responsabile del Settore

f.to ING. VINCENZO ERRIGO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile apponendovi 
altresì il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 147-bis/1

li, 09/02/2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to RAG. CESIRA ROMANIA

Il Responsabile del Procedimento
f.to  ROSANNA TRIMBOLI

Il Responsabile del Settore
f.to ING. VINCENZO ERRIGO

Capitolo PEG 2446.7

Importo presente determina
Registrato impegno         N. 51 del 25.01.2016
Registrata liquidazione  n. __________ del ____________ 

ESERCIZIO 2016

€          13.783,64

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione N.        327        del 11/02/2016
La presente determinazione è pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi.
 Il Messo Comunale

f.to  PAOLO REALE


